cum istius magistratus satias cepisset civitatem, Dux creari cepit velut civitatis totius princeps supremus, ad quem à tribunis, qui relinquebantur præfecti insularum suarum, provocatio esset: primusque dux creatus est Paulutius Anafestus Heraclianus suffragiis universi populi, magnaque ei potestas permessa legum freno minus adstricta. Factum id traditur anno æræ Christianæ DCXCVII, periodi Iulianæ quinquies millesimo cccc. Paulutio mortuo successit Marcellus Heraclianus, Marcello Hipatus Vrsus, quem populus potestate abutentem, & ferocius insolentiusque agentem, concursu facto anno ducatus ipsius XI occidit. Tum tædio potestatis ducalis loco ducis creatus est magister equitum, cui imperium tantummodò annuum. Sed post quintum magistrum equitum, placuit ducem rursus eligere. Electusque est Theodatus Hipatus Vrsi filius, circiter annum Christi DCCLII. Atque id institutum duravit deinde in rep. & pervenit ad nos, sed non sine crebra mutatione. Nam per aliquot sæcula eligendi arbitrium mansit apud universum populum, celebrataque electio est sæpe tumultuariè; uti solet in magna confusaque multitudine fieri, & laxior fuit ducum potestas, quam reip. expediebat. Vnde accidit aliquoties, ut duces occasione potestatis immodicæ à recto declinantes, & in tyrannidem descedentes aut per tumultum popularem occisi sint, aut capti oculorum usu privati, aut in custodiam dati, aut in exilium pulsi. E quorum numero postremus quamvis innocens & princeps haud illaudabilis Michael Vitalis in ducum ordine XXXVII cum ob cladem in bello maritimo contra Emanuelem imperatorem Orientis fraude grassari solitum in injustam populi iram incidisset, & ex concione vociferante se subducens in templum velut in asylum confugere vellet, à factione inimicâ circumventus & lethaliter vulneratus occubuit anno Christi MCLXIII. Quam fortunam tres primi post magistrum equitum abrogatos Theodatus Hipatus, Galla, Dominicus Monegareus, experti sunt, orbatî oculis & magistratu privati: quanquam Dominico moderando feroci ejus ingenio annui tribuni bini adjuncti essent. Mauricio verò Galbaio, qui Dominico successor datus fuit anno Christi DCCLXIII, cum gratiâ apud populum floreret, & benè rem gereret, concessum novo prorsus exemplo, ut Ioannem filium collegam sibi adscisceret: quæ res & tunc; & postea à sequentibus aliquot ducibus in exemplum tracta non paucorum malorum in rep. causa fuit. Nam & Ioannes patri dissimillimus, & ejus filius Mauricius junior, quem rebus gerendis parens quoque admoverat, insolentia suâ & crudeli facinore in episcopum Gradensem commisso occasionem dederunt Carolo Magno belli difficilis per filium Pipinum Italiæ regem civitati Venetæ inferendi. Id abdicatis jam patre & filio ducibus, & successore Obelerio Anthenorio ducum octavo, ac fratre ejus Beato in imperii confortium admissio, gestum in extremum excidii periculum civitatem adduxit. Ex quo periculo cum vix eluctati Veneti essent partâ insigni victoria navali, Heraclia ab iis excisa, & populus Venetias traductus, civitasque incremento novo aucta, sedes ducis in Rivo alto, urbis parte præcipuâ, quæ hæcenus aut Heraclia aut Methamauci fuerat, collocata fixaque fuit: insula etiam complures propter populi frequentiam majorem, quam capere Rivus altus commodè posset, pontibus cum Rivo alto sunt connexæ: urbi nomen Rivi alti impositum. Hæc acta præcipuè Angelo Particiatio duce IX, qui cepit, ut plerique tradunt, anno Chr. DCCCIX, imperante etiam tum Carolo Magno, & præter tribunos annuos binos sibi à civitate adjunctos ipse potestatis ac honoris collegam sumpsit filium minorem Ioannem, & post eum abrogatum, alterum natu majorem Iustinianum, qui Ioanne

Ioanne assumpto absens apud imperatorem Constantinopolitanum fuerat. Et hic patri principatus ipsius anno xviii defuncto successit: & huic post biennium frater Ioannes à Justiniano collega paulò antè adoptatus. Cui variis casibus iactato, & tandem in cænobium detruso surrogatus Petrus Tradonicus post trigessimum administratæ potestatis annum tædâ cædè à paucis conjuratis interemptus est, cum æræ Christianæ annus fuisset dccclxiiii. Hujus cædis ulciscendæ gratiâ Triumviri capitales primùm creati sunt, qui iudicio constituto in autores inquisivè, & facinoris convictos exilii perpetui pœnâ affecèrè. Principatus ad Particiatios Vrsolum, & Ioannem prioris filium rediit. Post hos præter alios Candiani, Badoarij, Vrsoli, frequentes in eodem honore fuèrè. E quibus Petrus Candianus vir improbus, & in patrem patriamq; ingratus cum principatû in manifestam tyrannidem cæpisset vertere, principatus anno xxiiii à populo frenum mordente, & in tumultum actò multis vulneribus confosus est cum filio parvulo, ac utriusque corpus ad macellum projectum, ut à canibus lacerarentur. Et sunt, qui tradant ipsius ducis corpus in partes minutas à plebe concisum, & dentibus quoque feram in modum appetitum fuisse. Tantum tum in tyrannidem odium populi Veneti fuit: qui, cum tyrannus in aedes ducales confugisset, & ex iis præsidio armatis se tueretur præcipiti irâ ignem iisdem injecit, quibus aedes maximo impendio publicè structæ conflagrarunt. Factum hoc anno Christi dcccclxxvi imperante Ottone II. Post, principatum tenente Petro Vrsolo II, qui quartus fuit à tyranno trucidato, in deditionem acceptis multis per Histriam & Dalmatiam maritimam urbibus reip. Venetæ potentia multum crevit, princepsque non Venetiarum solum, sed etiam Dalmatiæ dux appellari cæpit. Fuit Petrus hic in ordine ducum xxv: cujus filius Otto Vrsolus patri surrogatus Dominico Flabanico autore princeps de reip. bene meritus cum ignominia pulsus est in exilium: ei que submissus a populo Petrus Centranicus eandem fortunam habuit. Hunc excepit ab eodem populo electus Dominicus Flabanicus Vrsolorum familiæ gravis inimicus, quo rogante lex lata est ab ingrata civitate, ne quis istius familiæ aut Dux fieret imposterus, aut ullum honorem magistratumvè caperet. Sed addita & lex alia reipub. utilissima, ne quis Dux posthac, quod eiusque in usu manserat, collegam muneris ac honoris sibi adscisceret. Atque is moris illius perniciosi, qui annis plus minùs cclxx in rep. duraverat, finis fuit. Flabanicum secutus Dominicus Contarenus laderam Dalmatiæ urbem rebellem domuit, Dalmatiamque reliquam in sine nutantem victoriâ suâ in obsequio retinuit. Contareno successit Dominicus Sylvius, & huic Vitalis Falerius, qui missis Constantinopolin legatis, impetravit ab Alexio imperatore, ut Dalmatia cum Croatia ex latronum manibus vindicata in perpetuum à Venetis teneretur. Quod factum circiter æræ communis annum mlxxiii. Post cum adeptus principatum est Vitalis Michaël I, sub quo expeditio Europæorum contra Saracenos cæpit ad recuperandam terram sanctam: in quam Veneti validissimam classem cum misissent, viam sibi aperuèrè ad opes suas in Oriente augendas, & jura optima in regno Hierosolymitano comparanda. Quarum rerum cursus sub Ordelapho Faledro, Dominico Michaële, Petro Polano, Dominico Mauroceno, Vitali Michaële II continuatus. Et sub Polano quidem Corcyra occupata, & Venetis subiecta, sub Mauroceno Histriæ urbes Pola, Parentia atque aliæ mare infestantes armis petita victæque, & Venetis tributariæ factæ: turris etiam Marciana, opus admirabile, ex cui cæpit: in Sicilia quoque privilegia egregia acquisita fœdere cum